
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 2 A          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_LES_4ROC_09 



Legislativa, státní správa a státní dozor v LH 

  

Předmět: LESNICTVÍ 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků s legislativou lesního hospodářství, sytémem státní správy a 

státního dozoru v lesním hospodářství 

Klíčová slova: Lesní zákon, podzákonné normy v lesním hospodářství, Zákon o obchodu s 
reprodukčním materiálem lesních dřevin 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Kombinovaná - výkladová prezentace s otázkami pro žáky 

Jazyk: Čeština 

Datum: 5. 10. 2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Legislativa, státní správa a státní dozor v LH 

I. Právo v LH 

 

1) Lesní zákon č. 289/1995 Sb., o lesích (Lesní zákon) 

  
Vyhláška 77/1996 Sb., o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení a podrobnostech o 

ochraně pozemků určených k plnění funkcí lesa 
 

Vyhláška 78/1996 Sb., o stanovení pásem ohrožení lesů pod vlivem imisí 
Pozn.: V současné době se připravuje novelizace uvedené vyhlášky. 

 

Vyhláška 79/1996 Sb., o služebních stejnokrojích zaměstnanců orgánů státní správy lesů a o 
jejich označení, ve znění vyhlášky č. 52/1999 Sb. 

 

Vyhláška 80/1996 Sb., o pravidlech poskytování podpory na výsadbu minimálního podílu 
melioračních a zpevňujících dřevin a o poskytování náhrad zvýšených nákladů 

 

Vyhláška 139/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o přenosu semen a sazenic lesních 
dřevin, o evidenci o původu reprodukčního materiálu a podrobnosti o obnově lesních 
porostů a o zalesňování pozemků prohlášených za pozemky určené k plnění funkcí lesa.  



Legislativa, státní správa a dozor v LH 

Vyhláška 83/1996 Sb., o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů 
 

Vyhláška 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování 
Pozn.: V současné době se připravuje novelizace uvedené vyhlášky. 
 

Vyhláška 100/1996 Sb., kterou se stanoví náležitosti žádosti o udělení licence v lesním hospodářství a 
podrobnosti o udělování licencí v lesním hospodářství, ve znění vyhlášky č. 324/2003 Sb. 
 

Vyhláška 101/1996 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o opatřeních k ochraně lesa a vzor služebního 
odznaku a vzor průkazu lesní stráže, ve znění vyhlášky č. 236/2000 Sb. 
 

Vyhláška 219/1998 Sb., o způsobu výpočtu nákladů na činnost odborného lesního hospodáře v 
případech, kdy jeho činnost hradí stát 

 
Vyhláška 433/2001 Sb., kterou se stanoví technické požadavky pro stavby pro plnění funkcí les 
 
Vyhláška 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené na lesích 

 
Instrukce 998/98-5120, k uplatňování paragrafů 37, 41 až 45 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, a o 

změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) a vyhlášky MZe č. 100/1996 Sb., kterou se stanoví 
náležitosti žádosti o udělení licence v lesním hospodářství a podrobnosti o udělování licencí v 
lesním hospodářství 



Legislativa, státní správa a dozor v LH 

Nařízení 193/2000 Sb., kterým se vyhlašuje provedení inventarizace lesů v letech 2001 až 2004 
 

Směrnice M/200 524/99, o služebních stejnokrojích 
 
Vyhlášení 148/2000 - 5100, uznaných semenných sadů lesních dřevin a Zásad využívání reprodukčního 

materiálu lesních dřevin ze semenných sadů 
 

Vyhlášení 150/2000 - 5100, uznaných výběrových stromů lesních dřevin 
 

Vyhlášení 151/2000 - 5100, uznaných porostů pro sběr osiva lesních dřevin 
 

Instrukce 593/2000-5000, k postupu při posuzování žádostí o udělení předběžného souhlasu k 
nakládání s lesy ve vlastnictví státu a Udělení předběžného souhlasu Ministerstva zemědělství k 
právním úkonům, kterými se nakládá s lesy ve vlastnictví státu 
 

Vyhlášení 30607/2002-5030, průměrné ceny dřeva pro rok 2003 k výpočtu poplatku za odnětí lesních 
pozemků 
 

Vyhláška č. 391/2003 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o označování, měření a klasifikaci dříví 



Legislativa, státní správa a dozor v LH 

2. Zákon č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního 

materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a 

umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování 

(Zákon o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin) 

 

Vyhláška č. 29/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 149/2003 Sb., o obchodu s 
reprodukčním materiálem lesních dřevin 

 

3. Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství 

 

4. Zákon č. 282/1991 Sb. o České inspekci  ŽP v ochraně lesů 

 

5. Zákon č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny 



Legislativa, státní správa a dozor v LH 

II. Státní správa v LH 

 

Orgány státní správy lesů 

 

1. Ministerstvo zemědělství  (vrcholný orgán státní správy lesů) 
 

2. Krajské úřady - odbory LH 
 

3. Obecní úřady obcí s rozšířenou působností - odbory (referát) LH 
 

4. Správy NP  

 na území NP - úlohu KÚ a ministerstva vykonává MŽP 
 

5. Vojenský lesní úřad  

 vykonává SSL ve vojenských lesích, v rozsahu působnosti  
OÚ obcí s rozšířenou působností  
KÚ  

 vedoucího Vojenského lesního úřadu jmenuje a odvolává ministr zemědělství na 
návrh ministra obrany 

 
 



Legislativa, státní správa a dozor v LH 

III. Státní dozor v LH 

 

 

Orgány státního  dozoru v LH 

 
1) Ministerstvo životního prostředí (vrchní státní dozor ve věcech ŽP, tedy i v LH, 

a to na území celé ČR) 
 

2) ČIŽP (zákon č. 282/1991 Sb.) 
 

3) Lesní stráž (obecné užívání lesů) 



Zdroje 

Lesní zákon č. 289/1995 Sb. NEUVEDEN. www.google.cz [online]. [cit. 1.9.2012].  
Dostupný na WWW: <http://lesnizakon.cz/>. 
 
Zpráva o stavu lesa a lesního hospodářství ČR v roce 2010, vydalo MZe ČR, ISBN 978-80-7084-995-8 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


